VISO quam vidit Esaiæ filii Amos, quam vidit de Juda & de Jerusalem, in diebus Ozia, Jotham, Ahaz, & Hezecia, qui regnarunt super Judam. Audi O caelum, & auscultate O terra, quia Dominus ait; Filios genui & exalti, ipsi vero infideliter me. Cognoscit bos possessorem suum, & asinus præsepe domini sui; Israel autem non cognovit me. Pro genti peccatrici, populo pleno peccatis, progeniti pessima, filius scleratis & dereliquisti Dominum, & ad iram provocasti Sanctum Israelis. Ad quid venistis ulterius? pergereis impietatem. Omne caput dolens quidem est, & omne cor microrum. A prædibus ad verticem usque non est unguis neque oleus, neque plaga accensa, cui non sit impostum malægnæ, nec oleum, nec fascium. Terra vestra vastata, & regionem vestram decurrabant alieni coram vobis: vastata & desolata est ab alienis. Et remansit filia Sion quasi ruina in vinea, quasi custodia pomorum in cucumerario, & quasi urbs obsesta. Nisi Dominus exercituum referisset nobis reliquias, & consisteremus quidem in Sodoma, & similes essetis genti Gomorra. Audite verbum Domini O principes Sodomorum, & auscultate legem Dei O popule Gomorra. Quid est malitudo sacrificiarum vestrarum apud me? dicit Dominus: plenus quidem sum holocaustis arietum: adipem agnorum, & sanguinem taurorum atque hircorum nolo. Et quando venitis mi comparatis coram me, quis sum hac postulat de manibus vestris? Ne pergaris conculcatis atria mea. Etiam obiteris mihi similitudinem vanam et inconfum, desolabile est apud me. Initio mensum vestrorum, sabbatha vestra, & dies vestre celebrum, sunt mihi intolerabilia: Jejunium vestrum,

שעיה : N

mea anima tibi odio vestras solennitates & vestras Calendas
 14 השמים ומעריבם שנתים ומעריבם שנתים
 vos exaudiendo in Et. sustinendo laboravi desuperis ad me super factum
 15 והיו עיני לא ראוהו וכלתו וכלתו
 quando etiam : vobis a meos oculos occultabo, vestras velu
 בפנים אתני עיני מכם גם כן
 sergentibus vestras manus : audire ego non, orationem multiplicabit
 תרבו חסדו אינני שמע ויבכם דימים
 vestras studium malum remotore : scilicet mundi, vos Lavate : sunt plenz
 16 מלאו : רחצו הובו הסירו רע מעליכם
 Dilatite : malefacere definite : meorum oculorum conspectu de
 17 מנר עני חדרו הרע למרו
 pupillo judicate : pupilla affectum dirigite, iudicium quarete, benefacere
 והטב דרשו משפט אפרו המצו שפשו יוחם
 .DOMINUS dicit, nos increpatus & nunc : vidua iudice
 18 ריב אל מנה : למינני ונתנה יאמר יודה
 : abfcent nix veluti, coccus tanquam vestra peccata fuerint si
 אמריו חסדו פשלו שנים
 acquiritis Si : erunt lana veluti, vermiculus tanquam rubra fuerint si
 19 אסתימו כחלע עמרי ירו : אם חתבו
 : renueritis si : comeditis terra bonum, & audieritis &
 ושבעים טוב הארץ האכלו : ואם חמתנו
 DOMINI US quia : devorabimini gladio, fuerit rubellus &
 ומריכם חרב האכלו כי פי יודה
 plena : fidelis civitas meretrix ut fuit Quomodo : est locutum
 דבר : איכה היתה לזונה קריה נאמנה למאני
 tuum Argenti homicida nunc & : in est morata iustitia, iudicio
 20 משפט צדק יקח בה בעתה מרצוים : כספה
 tui Principes : agit in matre tua postu : scioris in sui
 21 היה למנים סבאן מהול במים : שרבו
 sequi &, manus diligens ipse iaur : furum socii &, contumacia
 מוריה וחבירי נגידם כלו אהב שרבו ורבו
 ingrediatur non videt si & : iudicium non pupillo : retributiones
 שלמנים יוחם לא ישפטו וריב אל מנה לא יבוא
 exercitum DOMINUS Dominus dicit Propterea : eos ad
 22 אלהים : לקו יאם הארון יודה צבאות
 me vindicabo & meis hostibus de consolabor Heu : Israel
 23 אברו ישראל הו אנתם מברו ואנקמה
 te super meam manum convertat Et : meos inimicos de
 24 מואבי : ואשכבה ירו
 etu flamma omnia auferam & : tuas scioris purificationem in repurgabo &
 הארץ כדר סנה ואסירה כל ביריה :
 tuos consiliarios & : principio in fuerit tuos iudices restituum Et
 25 ואשכבה שפטו כבראשנה : ועמד
 iustitia civitas tibi vocabitur postea & : initio in fuerit
 כבתולה אחריה יקרא לה עיר הצדק
 quia tunc & : redimetur iudicio in Sion : fidelis civitas
 27 קרנה ואנמה : וישפטו הפרה ושכרו
 peccatorum & : peccatorum confitenti Et : iustitia in
 28 בצדקה : ושבר פשעים ותטאים
 Quia : confumentur DOMINUM derelinquentique : pariter
 29 ורבו ועובי יודה וכל : כי
 horis ab extollet & : concepit illis quos unius ad : afflictum pudore
 יבשו מאלים אשר חמתם ותחפיו מהנחת
 : elegit quos
 אשר בורחם :

Verfio VULG. LAT.

14 Calendas vestras, & solennitates vestras, odive anima mea : facta sunt mihi molesta, 15 laboravi sustinens. Et cum exaudieritis manus vestras, avertam oculos meos a vobis : & cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam : manus enim vestras sanguine plenz sunt, 16 Lavamini, mundi estote, auferite mali cogitationum vestrarum ab oculis meis : qui efficit agere perverte, Dificite benefacere : quarete iudicium, subvenite oppresso, iudicate pupillo, defendite vidua. Et venite, & arguite me, dicit Dominus : si fuerint peccata vestra ut occinum, quaf nix dealbabunur : & si fuerint rubra quaf vermiculus, velur lana alba erunt. Si volueritis, & audieritis me, bona terra comedetis. Quod si nolueritis, & me ad iracundiam provocaveritis : gladius devorabit vos, quia os Domini loratum est. Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, plena iudicii : iustitia habitavit in ea, nunc autem homicida. Argentum tuum verum est in scioria : vinum tuum miltum est aqua. 23 Principes tui infideles, socii fura : omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. Pupillo non iudicat : & causa viduz noo ingreditur ad illos. Propter hoc ait Dominus Deus exercituum fortis Israel : Heu, consolabor super hostibus meis, & vindicabor de inimicis meis. Et convertam manum meam ad te, & excoquam ad purum scioriam tuam, et auferam omne flammam tuam. Et restituum iudices tuos ut fuerunt pridis, et consiliarios tuos sicut antiquitus : post hac vocaberis civitas iusti, & fidelis. Sion in iudicio redimetur, et reducta eam in iustitia : Et conteret scelestos, et peccatores simul : et qui dereliquerunt Dominum, confumentur. Confundetur enim ab idolis, quibus sacrificaverunt : et erubescit super hostis, quos elegerat,

Verfio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

14 Καὶ τὰς ἑορτὰς ὑμῶν, καὶ τὰς ἑορτὰς ὑμῶν Et neomenias vestras, & solennitates vestras odie anima mea. Factis sunt mihi in facientem : (m) nequam mihi ad detestantem peccata vestra. (Am ex 15) tendentis manus, avertam oculos meos a vobis : & si multiplicaveritis orationem, non exaudiam vos. Manus enim vestre sanguine plenz sunt. Lavamini, mundi estote, auferite mala de animabus vestris ab oculis meis : sicut a muliere vestra. Dificite facere bona, quarete iudicium, liberate oppressum, iudicate pupillo, & iustificite vidua : Et venite, & arguite me, dicit Dominus : si fuerint peccata vestra, quaf vermiculus, sicut nix dealbabur : & si fuerint, in concinuis, sicut lana dealbabur. Si volueritis, & audieritis me : bona terra comedetis. Si autem nolueritis, & me ad iracundiam provocaveritis, devorabit vos. Os enim Domini loratum est heu. Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, si plena iustitia in ea, nunc autem homicida. Argentum vestrum non verum est in scioria : vinum autem miltum est aqua. 23 Principes tui infideles sunt, participes fuerunt munera, sequentes sunt retributionem, pupilli non iudicantes, & iudicio viduarum non attendentes. Propterea hec dicit Dominus dominator Sabeot : (1) De fure Israel. Non effugiet enim furor meus contra (m) auferatios : & iudicium de inimicis faciam : Et inducam manum meam super eos, & excoquam ad purum : inabescentes autem peccatores, & auferam omnes priuaticatores de te. Et impuram iudicem tuam, sicut aqua, & consiliarios tuos, sicut ab initio. Et post hec vocaberis civitas iustitia, metropolis fidelis Sion. Nam cum iudicio saluabimini captivitas ipsius, & cum misericordia. Et conteretur sceleris, & peccatores simul : & qui dereliquerunt Dominum, confumentur. Confundentur enim ab idolis suis, quos ipsi volebant : & confusi sunt super hostis, quos conceperunt.